

Om områdefornyelsens projekt med fornyelse af Enghaveparken

Formål med projektet

Målet med fornyelsen af Enghaveparken er at forene hensyn til vesterbroernes moderne friluftsliv og parkens særlige struktur med behovet for at sikre Vesterbro mod oversvømmelse. Enghaveparken er vesterbroernes grønne have, vel at mærke vesterbroernes eneste grønne fælleshave. Parken udgør halvdelen af det centrale Vesterbros offentlige friarealer, og spiller dermed en væsentlig rolle i hverdag og fest uden for baggårdene på det tæt befolkede Vesterbro.

Om projektet

Idéudviklingen er slut, og arbejdsgruppen har i samarbejde med relevante fagcentre i Teknik- og Miljøforvaltningen udarbejdet et program for Enghaveparken. Programmet er udarbejdet med input fra en række forskellige brugere af parken (se næste afsnit).

Fem rådgiverteams er blevet prækvalificeret til at komme med et bud på hvordan de vil gribe opgaven med fornyelse af Enghaveparken an. Rådgiverteamene kvalificerer sig ved at vise at de kan arbejde med landskabs/havearkitektur, regnvandshåndtering og kan håndtere en tæt borgerdialog i udviklingsfasen. Af de fem rådgiverteams vil ét team blive udpeget og offentliggjort i juli måned.

I arbejdet med Enghaveparken har vi fundet ud af, at det er arkitekt Arne Jakobsen, der har tegnet bygninger i parken. Dvs. muslingescenen, de to læskure og indgangspartierne. Herudover har han også tegnet to pavilloner, der indtil 1970 stod ved indgangen til parken fra Enghavevej. Bygningerne er de første bygninger Arne Jakobsen har fået opført, og de er derved en del af dansk kulturarv. Netop denne kulturhistoriske del af parken har A.P. Møller fonden vist interesse i. Områdefornyelsen har derfor udarbejdet en ansøgning til A.P. Møllerfonden. Vi afventer endnu svar.

Hvem har været involveret

Siden foråret 2012 har et bredt udsnit af interessenter arbejdet med at udvikle ideer til hvordan fremtidens Enghavepark skal se ud. Disse interessenter udgøres primært af den arbejdsgruppe på 66 tilmeldte borgere og interessenter. På de seneste arbejdsgruppemøder har omkring 13 personer deltaget.

Derudover er børnene fra de omkringliggende skoler blevet inddraget gennem en større inddragelsesdag i efteråret 2012, på baggrund af denne er udarbejdet en rapport og en video om børnenes behov til og ønsker for parken.

Områdefornyelsen har også været i dialog med områdets socialt udsatte grupper om hvilke behov og ønsker de har til en fornyelse af parken. Der har været afholdt møder med brugerne i cafe Klare, i værestedet Lyrskovgade, brugerne fra Gang i Gaden, kvinderne i Mødestedet m.fl. Desuden har der været dialog med lokale organisationer, der beskæftiger sig med socialt udsatte grupper, f.eks. gennem områdefornyelsens arbejdsgruppe for socialt udsatte, og ved dialog og gåture med hjemløseenheden, socialforvaltningens drikkegruppe enhed.

Derudover har en gruppe lokale ældre været på en gåtur i Enghaveparken med henblik på at afdække deres brug af og ønsker til parken. Endelig udgør Kulturanstalten (KFF) også en central interessent og bruger af Enghaveparken, som ligeledes er inddraget i processen.

Fra Teknik- og Miljøforvaltningen er relevante fagcentre med sammen med Hovedstadens Forsyningsselskab (HOFOR). Disse centre og interessenter skal alle være med i den videre proces.

Hvad er næste skridt?

Når der er udpeget et rådgiverteam til at arbejde videre med parken vil områdefornyelsen i tæt samarbejde med rådgiverne og de øvrige aktører arbejde videre på at lave et dispositionsforslag for fornyelse af parken. Når tegningerne skal kvalificeres vil børn, socialt udsatte grupper og særlige brugergrupper igen blive særligt inddraget i arbejdet med den konkrete udformning af parken. Den videre udvikling afhænger endnu meget af, i hvor høj grad det lykkedes at få ekstern finansiering til udvikling af parken.

Enghaveparken vil bl.a. være med i København Kommunes budgetforhandlinger i oktober 2014.